
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án: Trang trại chăn nuôi heo theo mô hình trại lạnh 

khép kín, quy mô 14.000 con heo/lứa (02 lứa/năm) 

CÔNG TY TNHH MINH PHÚ TÂY NINH  Trang i 

MỤC LỤC 

 

MỤC LỤC .................................................................................................................................. i 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ..................................................... iv 

DANH MỤC CÁC BẢNG ........................................................................................................ v 

DANH MỤC CÁC HÌNH ....................................................................................................... vi 

[...]
Bể sinh học hiếu khí 1&2: Lúc này, khí được cấp liên tục bởi máy thổi khí và hệ thống 

đĩa phân phối khí dưới đáy bể. Hệ vi sinh vật hiếu khí sử dụng các chất ô nhiễm để sinh trưởng 

và phát triển. Giá thể vi sinh dạng cầu (cầu đen) được bố trí vào bể sinh học hiếu khí 1, tạo 

điều kiện tối ưu cho hoạt động trao đổi chất của vi sinh vật.  

Nhiệm vụ: Aerotank truyền thống là quy trình xử lý sinh học hiếu khí nhân tạo, ở đây các 

chất hữu cơ dễ bị phân hủy sinh học được vi sinh vật hiếu khí sử dụng như một chất dinh dưỡng 

để sinh trưởng và phát triển. Qua đó thì sinh khối vi sinh ngày càng gia tăng và nồng độ chất 

ô nhiễm của nước thải giảm xuống. Không khí trong bể Aerotank được tăng cường bằng cách 

dùng máy thổi khí, để cung cấp không khí một cách liên tục. Sinh khối trong bể sẽ được tuần 

hoàn định kỳ về bể anoxic 1 và 2. 

Quy trình phân hủy được mô tả như sau: 

Vi sinh vật + chất hữu cơ + O2  →  CO2 + H2O + Vi sinh vật mới. 

Quá trình oxi hóa các chất bẩn hữu cơ xảy ra trong aerotank qua ba giai đoạn: 

- Giai đoạn thứ nhất: tốc độ oxi hóa bằng tốc độ tiêu thụ oxi. Ở giai đoạn này bùn hoạt 

tính hình thành và phát triển. Hàm lượng oxi cần cho vi sinh vật sinh trưởng, đặc biệt ở 

thời gian đầu tiên thức ăn dinh dưỡng trong nước thải rất phong phú, lượng sinh khối 

trong thời gian này rất. Sau khi vi sinh vật thích nghi với môi trường, chúng sinh trưởng 

rất mạnh theo cấp số nhân. Vì vậy, lượng tiêu thụ oxi tăng cao dần.  

- Giai đoạn hai: vi sinh vật phát triển ổn định và tốc độ tiêu thụ oxi cũng ở mức gần như 

ít thay đổi. Chính ở giai đoạn này các chất bẩn hữu cơ bị phân hủy nhiều nhất. Hoạt lực 

enzym của bùn hoạt tính trong giai đoạn này cũng đạt tới mức cực đại và kéo dài trong 

http://www.quantracmoitruong.org/xu-ly-nuoc-thai-bang-phuong-phap-sinh-hoc-hieu-khi


Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án: Trang trại chăn nuôi heo theo mô hình trại lạnh 

khép kín, quy mô 14.000 con heo/lứa (02 lứa/năm) 

CÔNG TY TNHH MINH PHÚ TÂY NINH  Trang 29 

một tời gian tiếp theo. Chiểm cực đại của enzym oxi hóa của bùn hoạt tính thường đạt ở 

thời điểm sau khi lượng bùn hoạt tính (sinh khối vi sinh vật) tới mức ổn định. Qua các 

thông số hoạt động của aeroten cho thấy ở gian đoạn thứ nhất tốc độ tiêu thụ oxi (hay 

tốc độ oxi hóa) rất cao, có khi gấp 3 lần ở giai đoạn thứ hai. 

- Giai đoạn thứ ba: sau một thời gian khá dài tốc độ oxi hóa cầm chừng (hầu như ít thay 

đổi) và có chiều hướng giảm, lại thấy tốc độ tiêu thụ oxi tăng lên. Đây là giai đoạn nitrat 

hóa các muối amon. Sau cùng, nhu cầu oxi lại giảm và cần phải kết thúc quá trình làm 

việc của aerotank (làm việc theo mẻ). Ở đây cần lưu ý rằng, sau khi oxi hóa được 80 – 

95% BOD trong nước thải, nếu không khuấy đảo hoặc thổi khí, bùn hoạt tính sẽ lắng 

xuống đáy, cần phải lấy bùn cặn ra khỏi nước. Nếu không kịp thời tách bùn, nước sẽ bị 

ô nhiễm thứ cấp, nghĩa là sinh khối vi sinh vật trong bùn (chiếm tới 70% khối lượng cặn 

bùn) sẽ bị tự phân. Tế bào vi khuẩn có hàm lượng protein rất cao (60 – 80% so với chất 

khô), ngoài ra còn có các hợp chất chứa chất béo, hidratcacbon, các chất khoáng… khi 

bị tự phân sẽ làm ô nhiễm nguồn nước. 

Do bản chất của hệ vi sinh vật hiếu khí là sẽ chuyển hóa các chất hữu cơ trong nước thải 

để phát triển thành sinh khối. Quần xả vi sinh sẽ phát triển và dày lên rất nhanh chóng cùng với 

sự suy giảm các chất hữu cơ trong nước thải. Khi đạt đến một độ dày nhất định, khối lượng vi 

sinh vật sẽ tăng lên, lớp vi sinh vật phía trong do không tiếp xúc được nguồn thức ăn nên chúng 

sẽ bị chết, khả năng bám vào vật liệu không còn. Khi chúng không bám được lên bề mặt vật 

liệu sẽ bị bong ra rơi vào trong nước thải. Một lượng nhỏ vi sinh vật còn bám trên các vật liệu 

sẽ tiếp tục sử dụng các hợp chất hữu cơ có trong nước thải để hình thành một quần xã sinh vật 

mới. Do đó, giá thể vi sinh dạng cầu màu đen được bổ sung vào bể hiếu khí 1 (aerotank 1). 

Quá trình phân phối khí sẽ giúp cho các quả cầu xoay chuyển liên tục trong lòng nước thải, 

qua đó tạo điều kiện cho màng vi sinh tiếp xúc triệt để với nước thải. Khoảng 25 – 30 ngày, 

trên bề mặt tiếp xúc sẽ hình thành một lớp màng vi sinh, lớp màng này sẽ hấp thụ các chất bẩn 

có trong nước làm thức ăn để tăng trưởng sinh khối làm quá trình phân hủy sinh học diễn ra 

nhanh chóng với hiệu suất xử lý cao từ đó làm đi các chất ô nhiễm hữu cơ trong nước. 

Nước thải sau xử lý sinh học có mang theo bùn hoạt tính cần phải loại bỏ trước khi thải vào 

các bể tiếp theo.  

Bể lắng sinh học kết hợp tấm lắng lamen: Sau bể hiếu khí, hỗn hợp nước thải và sinh 

khối vi sinh được chảy tự do về bể Lắng sinh học, mục đích tách phần sinh khối và nước thải. 

Thiết kế đáy bể lắng có góc vát hình dạng cái phễu, cộng với thời gian lưu nước nhiều giờ sẽ 

giúp các bông bùn có đủ thời gian lắng hoàn toàn. Nước sạch được thu thông qua máng tràn 

răng cưa. Bùn lắng một phần được bơm tuần hoàn về bể vi sinh và một phần được đưa đến sân 

phơi bùn. 

Bể lắng sinh học sử dụng các tấm Lamen được lắp với góc nghiêng 45 – 60oC. Tại đây 

nước thải sau khi được đưa từ bể hiếu khí vào nếu còn các hạt lơ lửng sẽ tự động rơi vào ngăn 

chứa bùn bên dưới. Nước thải tiếp tục di chuyển từ dưới lên trên theo các tấm Lamen và các 

cặn lắng sẽ va chạm với nhau, bám vào bề mặt Lamen. Khi chúng đủ nặng và thắng được lực 

của dòng nước thì bông tủa sẽ rơi xuống ngăn chứa bùn theo chiều ngược lại. Với bề mặt tiếp 

xúc của ống lắng càng lớn hiệu quả lắng càng cao, giúp tăng hiệu quả sử dụng dung tích bể và 

giảm được thời gian lắng. 

Bể keo tụ - tạo bông: Tại đây, dưới tác dụng của các hóa chất keo tụ, trợ keo tụ và điều 

chỉnh pH được châm vào nước thải và khuấy trộn dưới tác dụng của đĩa thổi khí. Bể keo tụ tạo 

bông có tác dụng kết dính các cặn lơ lửng có trong nước thải thành các bông cặn lớn hơn và có 

khả năng lắng nhờ trọng lực, đồng các bông cặn cũng hấp thụ độ màu có trong nước thải. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án: Trang trại chăn nuôi heo theo mô hình trại lạnh 

khép kín, quy mô 14.000 con heo/lứa (02 lứa/năm) 

CÔNG TY TNHH MINH PHÚ TÂY NINH  Trang 30 

Phản ứng keo tụ: Nước thải sau bể lắng sinh học chảy tràn sang bể phản ứng keo tụ. Sau 

đó bơm định lượng sẽ cung cấp lượng dung dịch 10% PAC cần thiết để cho quá trình keo tụ 

xảy ra tại bể này. Bơm khuấy trộn cộng với thời gian lưu nước trong bể trên 15 phút giúp cho 

khả năng phân tán đều của PAC vào nước thải tốt hơn, phản ứng giữa chất keo tụ và nước thải 

diễn ra nhanh, làm tăng số lần va chạm giữa các hạt keo nhỏ tạo thành những bông keo có kích 

thước lớn hơn, phản ứng xảy ra hoàn toàn. 

Al2 (OH)3 tác dụng với Ca(HCO3)2 trong nước theo phương trình phản ứng sau: 

2Al2 (OH)3   +   Ca(HCO3)2   →  4Al(OH)3   +   3CaCl2   +   2CO2  

Phản ứng tạo bông: Sau khi qua Bể phản ứng keo tụ, nước thải tự chảy tiếp tục sang bể tạo 

bông. Bơm định lượng cung cấp dung dịch 0,02% Polimer vào bể kết hợp với bơm khuấy trộn 

chậm trong thời gian lưu trữ nước thải trong bể trên 15 phút, các bông bùn nhỏ sẽ được tiếp tục 

tiếp xúc với nhau tạo thành những bông bùn có kích thước lớn hơn trước gấp nhiều lần.   

Nước thải có chứa nhiều hợp chất, bao gồm: cặn lơ lửng, hạt keo và chất hoà tan. Bản chất 

của phương pháp này là các tính chất của hạt keo trong dung dịch. Các hạt keo này có thể là 

các hạt vô cơ như SiO2, Fe2O3, hoặc hạt keo hữu cơ như dầu hoặc mỡ có kích thước rất nhỏ, 

mắt thường không quan sát được.  

Khi cho polymer vào nước thải sẽ xảy ra các giai đoạn sau: 

+ Các hạt keo bị hấp phụ bởi polymer, không còn bền vững, gọi là quá trình keo tụ. 

+ Các hạt keo bị phá vỡ sẽ kết dính với nhau thành các cục bông nhỏ, sau đó thành cụm 

to hơn và lắng được, gọi là quá trình kết bông. 

Bể lắng hóa lý: để lắng và tách phần bông cặn ra khỏi nước thải. Nước sạch được thu thông 

qua máng tràn răng cưa. Phần bùn keo tụ tạo bông này được đưa về bể chứa bùn. 

Bể lắng hóa lý dùng để loại bỏ các chất rắn có khả năng lắng (tỉ trọng lớn hơn tỉ trọng 

nước). Bể lắng này có tác dụng lắng các hạt cặn dạng bông sinh ra từ quá trình keo tụ - tạo 

bông. Ngoài ra còn có thể giữ lại các chất hữu cơ không tan trong nước thải trước khi cho nước 

thải vào các bể xử lý sinh học. Phần cặn lắng xuống đáy sẽ được định kỳ dẫn về bể chứa bùn. 

Sau đó nước thải tiếp tục chảy sang bể trung gian và bơm lên bồn lọc áp lực. Với lớp vật 

liệu lọc có kích thước 0,8 - 1,2mm sẽ giữ lại các cặn bẩn không có khả năng lắng được, đảm 

bảo yêu cầu đề ra cho nước thải trước khi thoát ra môi trường. Sau thời gian vận hành nhất 

định, vật liệu lọc được rửa hoặc thay thế để đảm bảo hiệu quả lọc cao nhất. 

Bể trung gian: Lưu giữ nước sau khi đã lắng hết bùn từ bể lắng hóa lý, sau đó nước được 

bơm lên cột lọc áp lực nhờ máy bơm cấp lọc trục ngang. Hai bơm vận hành luân phiên và dự 

phòng. 

Cột lọc áp lực: Cột lọc áp lực được lắp đặt thêm nhằm mục đích tăng hệ số an toàn cho 

chất lượng nước đầu ra. 

Nước từ bể trung gian, được 02 bơm trục ngang bơm vào cột lọc áp lực để loại bỏ hoàn 

toàn các cặn bùn vi sinh và chất rắn lơ lửng còn sót lại. Nước thải được đưa vào cột lọc thông 

qua một phễu bố trí ở đỉnh bể, qua lớp vật liệu lọc vào hệ thống thu nước trong, đi vào đáy bể 

và được phát vào mạng lưới. Sau khi rửa, nước từ đường ống áp lực chảy ngược từ dưới lên 

trên qua lớp cát lọc và vào phễu thu, chảy theo ống thoát nước rửa xuống kênh đào, cống thoát 

nước dưới bể trong quá trình xử lý nước thải. Khi nước thải đi qua lớp vật liệu lọc các cặn bùn 

có kích thước lớn hơn khe lọc (khoảng cách giữa các hạt cát) sẽ bị giữ lại, nước sạch được thu 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án: Trang trại chăn nuôi heo theo mô hình trại lạnh 

khép kín, quy mô 14.000 con heo/lứa (02 lứa/năm) 

CÔNG TY TNHH MINH PHÚ TÂY NINH  Trang 31 

từ đáy bồn. Sau một thời gian hoạt động, các cặn vi sinh bị giữ lại sẽ tăng dần lên và lấp đầy 

các khe lọc, làm giảm tốc độ và hiệu suất lọc. Khi đó, cần súc rửa cột lọc. 

Bể khử trùng: Nước thải sau bồn lọc áp lực chảy về bể khử trùng châm hóa chất Chlorine 

và và có đồng hồ kiểm soát lưu lượng trước khi dẫn vào hồ sinh học. 

Nước sau hệ thống xử lý đạt QCVN 62:2016/BTNMT, Cột A sau đó xả thải ra nguồn tiếp 

nhận là suối Mây. 

Bể chứa bùn thải tiếp nhận bùn từ các bể lắng hóa lý, lắng sinh học, bể hiếu khí. Bùn sau 

đó được thu gom xử lý bởi đơn vị chức năng chuyên trách. 

Phương án phòng ngừa sự cố HTXL nước thải: Công ty tận dụng hồ lắng nước thải sau 

biogas 2 để làm hồ sự cố, có tác dụng: Khi hệ thống xử lý nước thải xảy ra sự cố cần phải ngừng 

hoạt động để khắc phục, sửa chữa. Hệ thống sẽ không thể hoạt động ổn định và toàn bộ nước 

thải phát sinh được tập trung dẫn về hồ sự cố để lưu chứa. Sau khi sự cố được khắc phục, nước 

thải tại hồ sự cố được 02 bơm chìm, công suất 1Hp/380V/50Hz đưa về hệ thống để xử lý đạt 

QCVN 62 – MT:2016/BTNMT, cột A. 

Bảng 3.2 Các thông số kỹ thuật của HTXLNT công suất 240 m³/ngày.đêm 

STT CÁC HẠNG MỤC THÔNG SỐ KỸ THUẬT 

1 Biogas 1,2 

- Số lượng: 02 bể  

- Kích thước: L x W x H = 60m x 40m x 6,0m  

- Thể tích bể: 14.400 m³ 

- Vật liệu: Trải bạt HDPE 

- Thời gian lưu nước: 60 ngày 

2 
Bể chứa nước sau biogas 

1,2 

- Số lượng: 02 bể  

- Kích thước: L x W x H = 35m x 35m x 6,0m  

- Thể tích bể: 7.350 m³/bể 

- Vật liệu: Trải bạt HDPE 

- Thời gian lưu nước: 30,63 ngày/bể 

3 Bể điều hòa 

- Kích thước: DxRxH=3,3m x 2,7m x 4,5m 

- Thể tích bể: 40m3 

- Vật liệu bể: BTCT 

- Thời gian lưu nước: 3,5 giờ 

4 Bể Anoxic 1 

- Kích thước: DxRxH=3,4m x 2,7m x 4,5m 

- Thể tích bể: 41m3 

- Vật liệu bể: BTCT 

- Thời gian lưu nước: 3,6 giờ 

5 Bể Anoxic 2 

- Kích thước: DxRxH=3,4m x 2,7m x 4,5m 

- Thể tích bể: 41m3 

- Vật liệu bể: BTCT 

- Thời gian lưu nước: 3,6 giờ 

6 
Bể Aerotank 1  

+MBBR - Ngăn 1 

- Kích thước: DxRxH=3,3m x 2,7m x 4,5m 

- Thể tích bể: 40m3 

- Vật liệu bể: BTCT 

- Thời gian lưu nước: 3,5 giờ 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án: Trang trại chăn nuôi heo theo mô hình trại lạnh 

khép kín, quy mô 14.000 con heo/lứa (02 lứa/năm) 

CÔNG TY TNHH MINH PHÚ TÂY NINH  Trang 32 

STT CÁC HẠNG MỤC THÔNG SỐ KỸ THUẬT 

7 
Bể Aerotank 1 + MBBR - 

Ngăn 2 

- Kích thước: DxRxH=6,7m x 3,3m x 4,5m 

- Thể tích bể: 99m3 

- Vật liệu bể: BTCT 

- Thời gian lưu nước: 8,8 giờ 

8 Bể Aerotank 2 

- Kích thước: DxRxH=6,7m x 3,4m x 4,5m 

- Thể tích bể: 102,5m3 

- Vật liệu bể: BTCT 

- Thời gian lưu nước: 9 giờ 

9 Bể lắng sinh học 

- Kích thước: DxRxH=5,0m x 3,4m x 4,5m 

- Thể tích bể: 76,5m3 

- Vật liệu bể: BTCT 

- Thời gian lưu nước: 6,8 giờ 

10 Bể keo tụ 

- Kích thước: DxRxH=1,7m x 1,6m x 4,5m 

- Thể tích bể: 12,2m3 

- Vật liệu bể: BTCT 

- Thời gian lưu nước: 1 giờ 

11 Bể tạo bông 

- Kích thước: DxRxH=1,7m x 1,6m x 4,5m 

- Thể tích bể: 12,2m3 

- Vật liệu bể: BTCT 

- Thời gian lưu nước: 1 giờ 

12 Bể lắng hóa lý 

- Kích thước: DxRxH=5,0m x 3,3m x 4,5m 

- Thể tích bể: 74,2m3 

- Vật liệu bể: BTCT 

- Thời gian lưu nước: 7,4 giờ 

13 Bể trung gian 

- Kích thước: DxRxH=1,7m x 1,5m x 4,5m 

- Thể tích bể: 11,5m3 

- Vật liệu bể: BTCT 

- Thời gian lưu nước: 1 giờ 

14 Bể khử trùng 

- Kích thước: DxRxH=1,7m x 1,6m x 4,5m 

- Thể tích bể: 12,2m3 

- Vật liệu bể: BTCT 

- Thời gian lưu nước: 1 giờ 

15 Bể chứa bùn 

- Kích thước: DxRxH=2,4m x 2,3m x 2,5m 

- Thể tích bể: 13,8m3 

- Vật liệu bể: BTCT 

- Số lượng: 3 bể 

 (Nguồn: Công ty TNHH Minh Phú Tây Ninh, năm 2022)  

Bảng 3.3 Danh mục máy móc, thiết bị của hệ thống xử lý nước thải 

No. Tên thiết bị Mô tả ĐVT Số lượng 

I. BỂ THU GOM 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án: Trang trại chăn nuôi heo theo mô hình trại lạnh 

khép kín, quy mô 14.000 con heo/lứa (02 lứa/năm) 

CÔNG TY TNHH MINH PHÚ TÂY NINH  Trang 33 

No. Tên thiết bị Mô tả ĐVT Số lượng 

1 
Bơm chìm hút nước 

thải 

- Công suất: 1 HP 

- Điện áp: 380V 

- Lưu lượng: 12 m³/h 

- Cột áp: 6.5 m 

- Họng xả:  3'' 

- Motor: 2P (3000RPM) 

- Lớp bảo vệ: F Class（0.5~3HP：B Class） 

- Tiêu chuẩn: IP68 

- Cốt máy: SUS403 (2P:2 -3HP) 

- Nắp trên: FC-200 

- Thân vỏ motor: FC-200 

- Guồng bơm: FC-200 

- Cánh bơm: FC-200 

- Dây cáp: VCT or H07RN-F or SJOW/SOW 

Cái 2 

II. BỂ ĐIỀU HOÀ 

1 Song chắn rác thô 

Vật liệu: Inox304 

Kích thước: DxRxC = 650x600x550mm 

Lỗ lưới: 5 mm 

Cái 1 

2 
Bơm chìm hút nước 

thải 

- Công suất: 1 HP 

- Điện áp: 380V 

- Lưu lượng: 12 m³/h 

- Cột áp: 6.5 m 

- Họng xả:  3'' 

- Motor: 2P (3000RPM) 

- Lớp bảo vệ: F Class（0.5~3HP：B Class） 

- Tiêu chuẩn: IP68 

- Cốt máy: SUS403 (2P:2 -3HP) 

- Nắp trên: FC-200 

- Thân vỏ motor: FC-200 

- Guồng bơm: FC-200 

- Cánh bơm: FC-200 

- Dây cáp: VCT or H07RN-F or SJOW/SOW 

Cái 2 

3 Đĩa tán khí bọt mịn 

- Kiểu Đĩa: bọt mịn (Fine bubble) 

- Lưu lượng thiết kế : 0.0-9.5 (m³/hr) 

- Diện tích bề mặt hoạt động: 0.038 (m²) 

- Đường kính: 277 (mm) 

- Đầu nối: ren 27 (mm) 

- Vật liệu Màng: EPDM ( hoặc Polyurethan) 

- Vật liệu Khung: PVC/ABS 

Cái 15 

4 Máy thổi khí 

MÁY THỔI KHÍ LONGTECH BAO GỒM 

MOTOR 

Model: LTV-80/10HP ( Motor 

ELEKTRIM)//LONGTECH 

Công suất: 10HP  ( Motor ELEKTRIM) 

Điện áp: 380V 

Lưu lượng: 7 M³/MIN 

Cột áp: 5M 

Bộ 2 

III. BỂ ANOXIC 1 (bể thiếu khí) 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án: Trang trại chăn nuôi heo theo mô hình trại lạnh 

khép kín, quy mô 14.000 con heo/lứa (02 lứa/năm) 

CÔNG TY TNHH MINH PHÚ TÂY NINH  Trang 34 

No. Tên thiết bị Mô tả ĐVT Số lượng 

1 
Bơm xục khí 

chìmXuất xứ: HCP  

Công suất: 1 HP (0.75KW)Vận tốc: 1000 

rpmCấp độ bảo vệ: IP68Chuẩn cách nhiệt: FSố 

cực : 6Dãy lưu lượng: 4.5 m³/phútĐiện áp: 

3pha/380VHãng sản xuất: HCP 

Cái 2 

2 
BỘ Couping và 

thanh trượt  

BỘ COUPING HCP-PUMP 

Model: T2-80/-/HCP-PUMP 

- Thanh trượt: D34,Inox 304 dày 3mm 

- Dây xích treo bơm: D8,Inox 304 

Bộ 2 

IV. BỂ VI SINH HIẾU KHÍ 1 (AEROTANK 1) 

1 Đĩa tán khí bọt mịn 

- Kiểu Đĩa: bọt mịn (Fine bubble) 

- Lưu lượng thiết kế : 0.0-9.5 (m³/hr) 

- Diện tích bề mặt hoạt động: 0.038 (m²) 

- Đường kính: 277 (mm) 

- Đầu nối: ren 27 (mm) 

- Vật liệu Màng: EPDM ( hoặc Polyurethan) 

- Vật liệu Khung: PVC/ABS 

Cái 25 

2 
Bơm chìm hút bùn 

Xuất xứ:  HCP 

- Công suất: 1 HP 

- Điện áp: 380V 

- Lưu lượng: 12 m³/h 

- Cột áp: 6.5 m 

- Họng xả:  3'' 

- Motor: 2P (3000RPM) 

- Lớp bảo vệ: F Class（0.5~3HP：B Class） 

- Tiêu chuẩn: IP68 

- Cốt máy: SUS403 (2P:2 -3HP) 

- Nắp trên: FC-200 

- Thân vỏ motor: FC-200 

- Guồng bơm: FC-200 

- Cánh bơm: FC-200 

- Dây cáp: VCT or H07RN-F or SJOW/SOW 

Cái 1 

3 
Vi sinh hiếu khí 

chuyên dụng 

Men vi sinh hiếu khí 

- Mật rỉ 

- Bùn vi sinh 

Bộ 1 

4 
Giá thể vi sinh bể 

hiếu khí 

GIÁ THỂ VI SINH  

- Hình dạng: dạng cầu D50 

- Vật liệu: Nhựa PP 

- Kích thước: Ø50mm 

- Bề mặt riêng: 300m²/m³  

- Nhiệt độ làm việc: 5-60 độ C  

- Định lượng: 1m³=12000 quả  

- Màu sắc: màu đen 

M³ 12 

V. BỂ ANOXIC 2 

1 Bơm xục khí chìm 

Công suất: 1 HP (0.75KW) 

Vận tốc: 1000 rpm 

Cấp độ bảo vệ: IP68 

Chuẩn cách nhiệt: F 

Số cực 6 

Dãy lưu lượng: 4.5 m³/phút 

Cái 2 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án: Trang trại chăn nuôi heo theo mô hình trại lạnh 

khép kín, quy mô 14.000 con heo/lứa (02 lứa/năm) 

CÔNG TY TNHH MINH PHÚ TÂY NINH  Trang 35 

No. Tên thiết bị Mô tả ĐVT Số lượng 

Điện áp: 3pha/380V 

Hãng sản xuất: HCP 

2 
BỘ Couping và 

thanh trượt  

BỘ COUPING HCP-PUMPModel: T2-80/-

/HCP-PUMP- Thanh trượt: D34,Inox 304 dày 

3mm- Dây xích treo bơm: D8,Inox 304 

Bộ 2 

VI. BỂ VI SINH HIẾU KHÍ 2 (AEROTANK 2) 

1 Đĩa tán khí bọt mịn 

- Kiểu Đĩa: bọt mịn (Fine bubble) 

- Lưu lượng thiết kế : 0.0-9.5 (m³/hr) 

- Diện tích bề mặt hoạt động: 0.038 (m²) 

- Đường kính: 277 (mm) 

- Đầu nối: ren 27 (mm) 

- Vật liệu Màng: EPDM ( hoặc Polyurethan) 

- Vật liệu Khung: PVC/ABS 

Cái 25 

2 
Bơm chìm tuần 

hoàn 

- Công suất: 1 HP 

- Điện áp: 380V 

- Lưu lượng: 12 m³/h 

- Cột áp: 6.5 m 

- Họng xả:  3'' 

- Motor: 2P (3000RPM) 

- Lớp bảo vệ: F Class（0.5~3HP：B Class） 

- Tiêu chuẩn: IP68 

- Cốt máy: SUS403 (2P:2 -3HP) 

- Nắp trên: FC-200 

- Thân vỏ motor: FC-200 

- Guồng bơm: FC-200 

- Cánh bơm: FC-200 

- Dây cáp: VCT or H07RN-F or SJOW/SOW 

Cái 1 

3 
Vi sinh hiếu khí 

chuyên dụng 

Men vi sinh hiếu khí 

- Mật rỉ 

- Bùn vi sinh 

Bộ 1 

VII. BỂ LẮNG BÙN SINH HỌC 

1 Bơm chìm hút bùn 

- Công suất: 1 HP 

- Điện áp: 380V 

- Lưu lượng: 12 m³/h 

- Cột áp: 6.5 m 

- Họng xả:  3'' 

- Motor: 2P (3000RPM) 

- Lớp bảo vệ: F Class（0.5~3HP：B Class） 

- Tiêu chuẩn: IP68 

- Cốt máy: SUS403 (2P:2 -3HP) 

- Nắp trên: FC-200 

- Thân vỏ motor: FC-200 

- Guồng bơm: FC-200 

- Cánh bơm: FC-200 

- Dây cáp: VCT or H07RN-F or SJOW/SOW 

Cái 1 

2 
Ống lắng ly tâm 

Xuất xứ: Viet Nam 

- Vật liệu: Inox 304, tole dày 2mm 

- Kích thước ống phân phối: DxH = 

800x2500mm 

Hệ 1 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án: Trang trại chăn nuôi heo theo mô hình trại lạnh 

khép kín, quy mô 14.000 con heo/lứa (02 lứa/năm) 

CÔNG TY TNHH MINH PHÚ TÂY NINH  Trang 36 

No. Tên thiết bị Mô tả ĐVT Số lượng 

3 
Tấm nhựa trợ lắng 

lamen 

Tấm lắng lamen 

- Dạng block 

- Kích thước: DxRxH = 2000x500x650(mm) 

- Kích thước ống: 54 x 54mm 

- Độ dày: 0.5mm 

- Góc nghiên 600 chéo góc so le 2 chiều 

- Vật liệu: nhựa PVC xanh 

Module 25 

4 
Khung đỡ giá thể vi 

sinh 

- Vật liệu: Inox 304- Quy cách: Hộp 30x60, hộp 

40x40- Khoảng cách: 750x750mm 
Hệ 1 

VIII. BỂ PHẢN ỨNG KEO TỤ 

1 Đĩa tán khí bọt mịn 

- Kiểu Đĩa: bọt mịn (Fine bubble) 

- Lưu lượng thiết kế: 0.0-9.5 (m³/hr) 

- Diện tích bề mặt hoạt động: 0.038 (m²) 

- Đường kính: 277 (mm) 

- Đầu nối: ren 27 (mm) 

- Vật liệu Màng: EPDM ( hoặc Polyurethan) 

- Vật liệu Khung: PVC/ABS 

Cái 5 

2 

Bơm định hoá chất 

PAC 

- Xuất xứ:  Hanna - 

Italia 

- Công suất: 220V - 50Hz - 40W 

- Lưu lượng: 15 lít/giờ 

- Cột áp: 1 Bar 

Cái 1 

3 
Bồn chứa hóa chất 

Xuất xứ: Viet Nam 

- Thể tích: 300 lít 

- Vật liệu: nhựa PVC 
Hệ 1 

IX. BỂ PHẢN ỨNG TẠO BÔNG 

1 Đĩa tán khí bọt mịn 

- Kiểu Đĩa: bọt mịn (Fine bubble) 

- Lưu lượng thiết kế: 0.0-9.5 (m³/hr) 
[...]
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án: Trang trại chăn nuôi heo theo mô hình trại lạnh 

khép kín, quy mô 14.000 con heo/lứa (02 lứa/năm) 

CÔNG TY TNHH MINH PHÚ TÂY NINH  Trang 44 

+ Khi xác định heo mắc bệnh hoặc mang mầm bệnh truyền nhiễm nguy hiểm thuộc Danh 

mục các bệnh phải công bố dịch thì Ban chỉ huy phòng chống dịch hại vật nuôi tại địa 

phương phải kịp thời hướng dẫn chủ dự án thực hiện ngay các biện pháp: cách ly heo 

mắc bệnh, bố trí bác sĩ thú y chăm sóc heo bệnh, sử dụng riêng dụng cụ, thức ăn chăn 

nuôi; hạn chế lưu thông heo, người ra vào cơ sở chăn nuôi; thực hiện các biện pháp xử 

lý bắt buộc đối với thức ăn chăn nuôi bị ô nhiễm, heo mắc bệnh, chất thải heo theo quy 

định đối với từng bệnh; vệ sinh, khử trùng tiêu độc cơ sở chăn nuôi, dụng cụ chăn nuôi, 

dụng cụ thú y, phương tiện vận chuyển.  

+ Tùy theo tính chất, mức độ bệnh dịch, Ban chỉ huy phòng chống dịch hại vật nuôi tại 

địa phương báo cáo UBND cùng cấp để thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh 

dịch đối với khu vực đó, đồng thời báo cáo Ban chỉ huy phòng chống dịch hại vật nuôi 

cấp trên trực tiếp. 

3.5. CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP GIẢM THIỂU TIẾNG ỒN, ĐỘ RUNG 

− Đối với máy phát điện dự phòng: bố trí máy phát điện dự phòng tại khu vực riêng, cách 

xa khu vực chăn nuôi và sinh hoạt của công nhân nhằm giảm thiểu các tác động do ồn gây 

ra. Khu vực cách ly có tường bao cách âm và lắp đặt thêm thiết bị giảm âm. Sử dụng 

tường bao cách âm đồng nhất, kết cấu bằng gạch. Máy phát điện đặt trên đệm cao su 

chống rung, gắn bộ phận giảm âm nhằm giảm tiếng ồn do máy gây ra.     

− Tiếng ồn từ các phương tiện lưu thông ra vào dự án: chủ yếu là xe gắn máy và xe hơi. Mật 

độ giao thông không cao, không thường xuyên. Biện pháp chống ồn được áp dụng ở đây 

là trồng nhiều cây xanh trong khuôn viên dự án. Sóng âm truyền qua các dãy cây xanh sẽ 

bị suy giảm năng lượng, mức cường độ âm thanh bị giảm nhiều hay ít phụ thuộc vào mật 

độ lá, kiểu lá, kích thước lùm cây và chiều rộng dãy đất trồng cây. Các dãy cây xanh sẽ 

có tác dụng làm phản xạ âm, do đó, làm giảm bớt mức ồn trong khuôn viên dự án. Ngoài 

ra, quy định khu vực được phép lưu thông và thời gian nổ máy của các phương tiện trong 

phạm vi khu vực dự án. 

− Kiểm soát, chăm sóc đàn heo kỹ lưỡng, không để heo đói, khát và gây ra tiếng ồn. 

− Quy chuẩn, tiêu chuẩn áp dụng đối với tiếng ồn, độ rung: 

+ QCVN 24/2016/BYT: Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về tiếng ồn – Mức tiếp xúc cho 

phép tiếng ồn tại nơi làm việc; 

+ QCVN 27:2016/BYT: Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về rung - giá trị cho phép tại 

nơi làm việc. 

3.6. PHƯƠNG ÁN PHÒNG NGỪA, ỨNG PHÓ SỰ CỐ MÔI TRƯỜNG TRONG QUÁ 

TRÌNH VẬN HÀNH THỬ NGHIỆM VÀ KHI DỰ ÁN ĐI VÀO VẬN HÀNH  

Phương án ứng phó sự cố chung của Công ty khi xảy ra sự cố môi trường được thể hiện 

qua các bước như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án: Trang trại chăn nuôi heo theo mô hình trại lạnh 

khép kín, quy mô 14.000 con heo/lứa (02 lứa/năm) 

CÔNG TY TNHH MINH PHÚ TÂY NINH  Trang 45 

 

Hình 3. 3 Phương án ứng phó chung khi có sự cố môi trường xảy ra tại Dự án 

3.6.1. Công trình, biện pháp phòng ngừa ứng phó sự cố môi trường đối với nước thải 

a) Phòng ngừa sự cố bể tự hoại  

− Thường xuyên theo dõi hoạt động của bể tự hoại, bảo trì, bảo dưỡng định kỳ, tránh các sự 

cố có thể xảy ra như: 

+ Tắc nghẽn bồn cầu hoặc tắc đường ống dẫn dẫn đến phân, nước tiểu không tiêu thoát 

được. Do đó, phải thông bồn cầu và đường ống dẫn để tiêu thoát phân và nước tiểu.  

+ Tắc đường ống thoát khí bể tự hoại gây mùi hôi thối trong nhà vệ sinh hoặc có thể gây 

nổ hầm cầu. Trường hợp này phải tiến hành thông ống dẫn khí nhằm hạn chế mùi hôi 

cũng như đảm bảo an toàn cho nhà vệ sinh.  

+ Bể tự hoại đầy phải tiến hành hút hầm cầu.  

b) Phòng ngừa, ứng phó sự cố từ hệ thống xử lý nước thải 

Các trường hợp sự cố có thể xảy ra tại hệ thống xử lý nước thải và biện pháp phòng chống 

sự cố tương ứng:  

− Công ty đã tính toán và thiết kế công suất xử lý nước thải ứng với trường hợp lưu lượng 

nước thải cao nhất. Đồng thời, tận dụng bể chứa nước sau biogas 2 thể tích 7.350m³ để 

làm hồ sự cố, thời gian lưu chứa 30,63 ngày để lưu chứa toàn bộ nước thải phát sinh tại 

dự án khi hệ thống gặp sự cố cần phải ngừng hoạt động và khắc phục. 

− Phòng chống lưu lượng nước thải tăng lên do mưa lớn: khu vực xử lý nước thải phải có 

đường thoát nước mưa riêng, không để nước mưa xả vào hệ thống xử lý nước thải.  

− Thường xuyên theo dõi hoạt động của các máy móc xử lý, tình trạng hoạt động của các 

bể xử lý để có biện pháp khắc phục kịp thời. 

− Các máy móc, thiết bị đều có dự phòng đề phòng trường hợp hư hỏng cần sửa chữa.  

Báo động và xác định vị trí xảy ra sự cố 

Sơ tán và di tản người lao động đến khu vực an toàn 

Thông báo với Cơ quan chức năng 

Đánh giá mức độ và khoanh vùng phạm vi xảy ra sự cố 

Tiến hành tìm kiếm, cứu nạn và khắc phục sự cố 

Thực hiện đánh giá và đền bù thiệt hại (nếu có) 

Thực hiện các biện pháp làm sạch môi trường 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án: Trang trại chăn nuôi heo theo mô hình trại lạnh 

khép kín, quy mô 14.000 con heo/lứa (02 lứa/năm) 

CÔNG TY TNHH MINH PHÚ TÂY NINH  Trang 46 

− Những người vận hành hệ thống xử lý nước thải phải được đào tạo các kiến thức về:  

+ Hướng dẫn lý thuyết vận hành hệ thống xử lý nước thải. 

+ Hướng dẫn bảo trì bảo dưỡng thiết bị: cách xử lý các sự cố đơn giản và bảo trì, bảo 

dưỡng thiết bị. 

+  Hướng dẫn an toàn vận hành hệ thống xử lý: trong giai đoạn này, những người tham 

dự khóa huấn luyện sẽ được đào tạo các kiến thức về an toàn khi vận hành hệ thống xử 

lý nước thải. Đây là một trong những bài học quan trọng không thể thiếu đối với người 

trực tiếp vận hành hệ thống xử lý nước thải.  

+ Hướng dẫn thực hành vận hành hệ thống: thực hành các thao tác vận hành hệ thống xử 

lý nước thải và thực hành xử lý các tình huống sự cố. 

− Yêu cầu đối với cán bộ vận hành trong trường hợp sự cố thường gặp:  

+ Phải lập tức báo cáo cấp trên khi có các sự cố xảy ra và tiến hành giải quyết các sự cố. 

Nếu sự cố không tự khắc phục được tại chỗ thì tìm cách báo cáo cho cấp trên để nhận 

sự chỉ đạo trực tiếp.  

+ Nếu đã thực hiện theo chỉ đạo của cấp trên mà chưa thể khắc phục sự cố thì được phép 

xử lý theo hướng ưu tiên: 1 – Bảo đảm an toàn về con người; 2 – An toàn tài sản; 3 – 

An toàn công việc.  

+ Viết báo cáo sự cố và lưu hồ sơ. 

3.6.2. Công trình, thiết bị phòng ngừa sự, ứng phó cố môi trường đối với bụi, khí thải:  

− Đối với sự cố rò rỉ khí CH4 của các hệ thống biogas: 

+ Tuân thủ các yêu cầu thiết kế bể biogas, sử dụng nguyên liệu bạt HPDE đúng quy cách 

và phù hợp với quy mô của bể biogas. 

+ Thường xuyên kiểm tra, bảo trì hệ thống đường ống dẫn khí biogas đảm bảo khí gas 

không bị rò rỉ, xảy ra sự cố cháy nổ. 

+ Định kỳ kiểm tra, gia cố lớp bạt phủ biogas bên trên bể để kịp thời phát hiện các lỗ mọt 

rò rỉ khí và tiến hành vá kịp thời. 

+ Bố trí các biển báo “cấm lửa” xung quanh khu vực bể biogas, thực hiện nghiêm túc nội 

quy Công ty làm việc xung quanh khu vực hệ thống biogas. 

+ Đối với việc thừa khí sử dụng cần phải giảm bớt lượng nạp vào, đồng thời sử dụng 

thêm bình giữ khí và mở rộng phạm vi sử dụng khí tránh trường hợp thừa khí quá nhiều 

gây nổ bể chứa biogas. 

3.6.3. Công trình, thiết bị phòng ngừa sự, ứng phó cố môi trường đối với kho chứa chất 

thải  

− Xây dựng nhà kho lưu giữ có mái che, xung quanh có gờ bao đề phòng khi có sự cố đổ 

vỡ, dầu, chất thải tràn ra ngoài gây nguy hiểm hoặc chất thải có thể lẫn vào nước mưa gây 

ô nhiễm môi trường. 

− Nhà kho được phân chia thành nhiều khu vực lưu giữ khác nhau. Các khu vực này được 

thiết kế với khoảng cách phù hợp theo quy định lưu giữ nhiên liệu, chất thải nguy hại, hạn 

chế khả năng tương tác giữa các loại chất thải và xảy ra sự cố cháy nổ trong nhà kho. Mỗi 

khu vực lưu giữ được trang bị các biển cảnh báo và thiết bị PCCC, dụng cụ bảo hộ lao 

động, các vật liệu ứng phó khắc phục nếu có sự cố xảy ra. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án: Trang trại chăn nuôi heo theo mô hình trại lạnh 

khép kín, quy mô 14.000 con heo/lứa (02 lứa/năm) 

CÔNG TY TNHH MINH PHÚ TÂY NINH  Trang 47 

− Đối với việc vận chuyển chất thải nguy hại: chủ đầu tư sẽ hợp đồng với đơn vị có chức 

năng chuyên thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải nguy hại theo đúng quy định. Do đó, 

đơn vị được thu gom, vận chuyển và xử lý sẽ có các biện pháp để đề phòng và kiểm soát 

sự cố trong quá trình vận chuyển chất thải nguy hại.  

3.7. CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG KHÁC  

− Không có. 

3.8. CÁC NỘI DUNG THAY ĐỔI SO VỚI QUYẾT ĐỊNH PHÊ DUYỆT KẾT QUẢ 

THẨM ĐỊNH BÁO CÁO ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG  

Bảng 3.6 Nội dung thay của dự án so với quyết định phê duyệt ĐTM 

TT Hạng mục 
Phương án đề xuất theo ĐTM đã 

được phê duyệt(*) 

Phương án điều chỉnh, thay đổi 

 theo thực tế 

1 
Hạng mục 

xây dựng 

• Diện tích đất sử dụng: 98.876,2m² 

bao gồm: 

+ Diện tích xây dựng: 34.351,96m² 

+ Đường nội bộ: 34.861,38m² 

+ Cây xanh: 29.662,86m². 

• Diện tích đất sử dụng: 98.876,2m² 

bao gồm: 

+ Diện tích xây dựng: 35.539,63m² 

+ Đường nội bộ: 33.673,71m² 

+ Cây xanh: 29.662,86m². 

2 

Hệ thống xử 

lý nước thải 

+ biogas 

• Công suất: 240 m³/ngày đêm, quy 

trình: Nước thải → hố gom phân + 

nước thải sinh hoạt → bể biogas → 

bể chứa nước sau biogas → bể 

thiếu khí → bể hiếu khí → bể lắng 

sinh học → hồ sinh học → bể keo 

tụ + tạo bông → bể lắng hóa lý → 

bể khử trùng (nước thải đạt QCVN 

62 – MT:2016/BTNMT, cột A 

(Kf=1; Kq=0,9)) → suối Mây. 

• Công suất: 240 m³/ngày đêm, quy 

trình: Nước thải → hố gom phân 

→ bể biogas 1 + nước thải sinh 

hoạt  → bể biogas 2 → bể chứa 

nước sau biogas 1 → bể chứa nước 

sau biogas 2 → bể điều hòa → bể 

anoxic 1 → bể anoxic 2 → bể 

aerotank 1 → bể aerotank 2 → 

lắng sinh học → bể keo tụ → bể 

tạo bông → bể lắng hóa lý → bể 

trung gian → lọc áp lực → bể khử 

trùng (nước thải đạt QCVN 62 – 

MT:2016/BTNMT, cột A (Kf=1; 

Kq=0,9)) → suối Mây. 

3 

Kho chứa 

CTR thông 

thường và 

kho chứa chất 

thải nguy hại 

+ Kho chứa CTR sinh hoạt: 10m² 

+ Kho chứa CTR thông thường: 25m² 

+ Kho chứa chất thải nguy hại: 15m² 

+ Kho chứa CTR thông thường: 9m² 

+ Kho chứa chất thải nguy hại: 9m² 

Ghi chú: (*) Quyết định số 2559/QĐ-UBND ngày 19/10/2020 do UBND tỉnh Tây Ninh cấp về 

việc phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường Dự án Trang trại chăn nuôi heo theo mô 

hình trang trại lạnh khép kín của Công ty TNHH Minh Phú Tây Ninh. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án: Trang trại chăn nuôi heo theo mô hình trại lạnh 

khép kín, quy mô 14.000 con heo/lứa (02 lứa/năm) 

CÔNG TY TNHH MINH PHÚ TÂY NINH  Trang 48 

CHƯƠNG IV: NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP  

MÔI TRƯỜNG  

 

4.1. NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP PHÉP ĐỐI VỚI NƯỚC THẢI 

4.1.1. Nguồn phát sinh nước thải  

− Các nguồn phát sinh nước thải tại dự án và lưu lượng nước thải phát sinh chi tiết như sau:  

+ Nguồn số 01: Nước thải sinh hoạt của công nhân viên, lưu lượng 2,4 m³/ngày; 

+ Nguồn số 02: Nước thải từ quá trình chăn nuôi, lưu lượng 190,82 m³/ngày.đêm.  

→ Tổng lưu lượng nước thải phát sinh: 193,22 m3/ngày.đêm 

4.1.2. Lưu lượng xả nước thải tối đa đề nghị cấp phép 

− Lưu lượng xả nước thải tối đa: 193,22 m³/ngày.đêm, tương đương 8,05 m³/giờ. 

4.1.3. Dòng nước thải  

Công ty phát sinh 01 dòng nước thải sau hệ thống xử lý nước thải công suất 240 

m³/ngày.đêm của dự án. Nước thải sau xử lý đạt QCVN 62-MT:2016/BTNMT, Cột A (Kq=0,9; 

Kf=1) trước khi xả thải ra nguồn tiếp nhận là Suối Mây. 

4.1.4. Thành phần ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng nước thải  

Bảng 4.1 Thông số và giá trị giới hạn các chất ô nhiễm trong nước thải của dự án 

TT Chất ô nhiễm 
QCVN 62-MT:2016/BTNMT, cột A 

(Kq=0,9, Kf=1,0) 

1  pH 6-9 

2  BOD5 36 

3  COD 90 

4  TSS 45 

5  Amoni  - 

6  Tổng N 45 

7  Coliform 3.000 

(Nguồn: Công ty TNHH Minh Phú Tây Ninh, năm 2022) 

4.1.5. Vị trí, phương thức xả nước thải và nguồn tiếp nhận nước thải 

− Vị trí xả thải: nước thải sau xử lý theo đường ống cống ngầm chảy ra suối Mây, ấp Tân 

Đông 1, xã Tân Lập, huyện Tân Biên, tỉnh Tây Ninh. 

− Tọa độ vị trí xả thải (theo hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến 105030' múi chiếu 30): 

+ X = 578 382; Y= 1258 937 

− Phương thức xả thải: Tự chảy.  

− Chế độ xả nước thải: liên tục 24 giờ/ngày đêm. 

4.2. NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP PHÉP ĐỐI VỚI KHÍ THẢI:  

4.2.1. Nguồn phát sinh khí thải  

− Các nguồn phát sinh khí thải chi tiết như sau:  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án: Trang trại chăn nuôi heo theo mô hình trại lạnh 

khép kín, quy mô 14.000 con heo/lứa (02 lứa/năm) 

CÔNG TY TNHH MINH PHÚ TÂY NINH  Trang 49 

+ Nguồn số 01: Khí thải sau chuồng nuôi 01; 

+ Nguồn số 02: Khí thải sau chuồng nuôi 02; 

+ Nguồn số 03: Khí thải sau chuồng nuôi 03; 

+ Nguồn số 04: Khí thải sau chuồng nuôi 04; 

+ Nguồn số 05: Khí thải sau chuồng nuôi 05; 

+ Nguồn số 06: Khí thải sau chuồng nuôi 06; 

+ Nguồn số 07: Khí thải sau chuồng nuôi 07. 

4.2.2. Lưu lượng xả thải tối đa đề nghị cấp phép 

− Lưu lượng xả khí thải tối đa: 787.500 m³/h. 

4.2.3. Dòng khí thải  

− Dự án phát sinh 07 dòng khí thải thoát ra ngoài môi trường thông qua các quạt hút phía 

sau 07 chuồng trại nuôi heo. 

4.2.4. Thành phần ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng khí thải 

Bảng 4.2 Thông số và giá trị giới hạn các chất ô nhiễm trong khí thải của dự án 

TT Chất ô nhiễm QCVN 06:2009/BTNMT QCVN 05:2013/BTNMT 

1  H2S  42 - 

2  NH3 200 - 

3  CO  200 

4  SO2 - 350 

− QCVN 06:2009/BTNMT: Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về một số chất độc hại trong 

không khí xung quanh. 

− QCVN 05:2013/BTNMT: Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất lượng không khí xung 

quanh. 

4.2.5. Vị trí, phương thức xả khí thải và nguồn tiếp nhận khí thải 

− Vị trí xả thải: không khí trong chuồng trại dưới tác dụng của quạt hút được đẩy ra ngoài 

môi trường phía cuối mỗi chuồng trại. 

− Không khí sau các quạt hút được phát tán ra ngoài môi trường, không có điểm xả thải cụ 

thể. Tương ứng với 7 chuồng trại, dự án lấy 7 điểm để quan trắc chất lượng không khí sau 

chuồng trại chăn nuôi. 

− Tọa độ (theo hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến 105030' múi chiếu 30): 

+ Vị trí số 01: tương ứng nguồn khí thải sau các quạt hút của chuồng trại số 01: X = 571 

288; Y= 1258 943. 

+ Vị trí số 02: tương ứng nguồn khí thải sau các quạt hút của chuồng trại số 02: X = 571 

355; Y= 1258 933. 

+ Vị trí số 03: tương ứng nguồn khí thải sau các quạt hút của chuồng trại số 03: X = 571 

373; Y= 1258 918. 

+ Vị trí số 04: tương ứng nguồn khí thải sau các quạt hút của chuồng trại số 04: X = 571 

388; Y= 1258 903. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án: Trang trại chăn nuôi heo theo mô hình trại lạnh 

khép kín, quy mô 14.000 con heo/lứa (02 lứa/năm) 

CÔNG TY TNHH MINH PHÚ TÂY NINH  Trang 50 

+ Vị trí số 05: tương ứng nguồn khí thải sau các quạt hút của chuồng trại số 05: X = 577 

268; Y= 1258 968. 

+ Vị trí số 06: tương ứng nguồn khí thải sau các quạt hút của chuồng trại số 06: X = 577 

410; Y= 1258 954. 

+ Vị trí số 07: tương ứng nguồn khí thải sau các quạt hút của chuồng trại số 07: X = 577 

585; Y= 1258 939. 

− Phương thức, chế độ xả thải: khí thải được xả cưỡng bức thông qua hệ thống quạt hút phía 

sau chuồng trại, xả liên tục khi hoạt động.  

4.3. NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP PHÉP ĐỐI VỚI TIẾNG ỒN, ĐỘ RUNG 

4.3.1. Nguồn phát sinh tiếng ồn, độ rung chính 

− Các nguồn phát sinh tiếng ồn và độ rung gồm có:  

+ Nguồn số 1: Tiếng ồn từ hoạt động chăn nuôi heo (khi heo đói, khát sẽ gây ra tiếng ồn). 

+ Nguồn số 2: Tiếng ồn, độ rung từ máy phát điện dự phòng 

+ Nguồn số 3: Tiếng ồn, độ rung từ phương tiện vận chuyển ra vào dự án. 

4.3.2. Giá trị giới hạn đối với tiếng ồn, độ rung 

− Giá trị giới hạn áp dụng đối với tiếng ồn:  

TT 
Từ 6 giờ đến 21 giờ 

(dBA) 

Từ 21 giờ đến 6 giờ 

(dBA) 

Tần suất quan 

trắc định kỳ 
Ghi chú 

1 70 55 - Khu vực thông thường  

− Giá trị giới hạn áp dụng đối với độ rung: 

TT 